- 1 -

各 位

2023年9月13日

rakumo株式会社 代表取締役 御手洗 大祐

(コード4060 東証グロース)

rakumo子会社のアイヴィジョンと

フィスコ社との事業提携契約締結のお知らせ

rakumo株式会社（グロース上場、証券コード「4060」、本社：東京都千代田区、代表取締役：御手洗 大

祐、以下「rakumo」）の連結子会社である株式会社アイヴィジョン（本社：東京都渋谷区、代表取締役：御

手洗 大祐、以下 アイヴィジョン）は、金融情報配信事業等を展開する株式会社フィスコ（グロース上場、

証券コード「3807」、本社：東京都港区、代表取締役社長：中村 孝也、以下「フィスコ」）との間で、事

業提携契約を締結しましたので、お知らせいたします。

×

【背景】

コーポレートガバナンス強化の方向性にある昨今、企業の経営透明性やステークホルダーとのコミュニケ

ーションの重要性が強調されており、これに対応するためにIR活動が重要となっています。国内の金融商品

取引法など、関連する法律・規制が変更され、情報開示の基準や内容が拡大・厳格化されていることも、IR

ニーズを高める要因となっています。また、コロナ禍を経て企業活動の非対面化が進行したこともあり、決

算説明資料や成長戦略、中期経営計画、CSR、サステナビリティ等に関して、映像やWebによる情報発信の有

用性が高まっております。

アイヴィジョンでは、企業の決算説明会等におけるIR動画や会社紹介・サービス紹介動画等を、説明者の

「表情」と「スライド」が同時視聴可能な形で、簡単にオンデマンド配信できるシステムを提供しておりま

す。特に、「投資家様の満足度向上」や､IRご担当者様の「業務負荷の軽減」に繋がるダイレクトディスプ

レイ型のIR動画配信サービスが特徴となっております。

また、フィスコでは情報サービス事業として、国内外の機関投資家や個人投資家へ向けに各種金融・経済

情報の配信を行うと共に、上場企業向けに企業調査レポートや統合報告書・ESGレポートなどIRコミュニケ

ーションツールの作成・配信サービスを提供し、投資銀行サービスも手掛けております。また、フィスコが

発行した上場暗号資産であるフィスココイン（FSCC）については、保有者の増加および経済圏の拡大に注力

しています。

本事業提携契約の締結により、フィスコとアイヴィジョン、双方が有する販売網の活用、セミナーの共

催、FSCCを活用したセミナー集客支援、両社の強みを活用した新たなサービス展開等により、上場企業や上

場準備中企業に対しての販売チャネル強化が可能となります。フィスコが有するIRコミュニケーションツー

ル等の作成力及び配信ネットワークの活用や、アイヴィジョンの有する動画制作・配信ノウハウを活用し、

上場企業等に対してIRコミュニケーション活動の支援を強化してまいります。これらにより、両社提供サー

ビスの付加価値をさらに高めてまいります。なお、アイヴィジョンの親会社であるrakumoも、積極的に本件

取り組みのサポートを行ってまいります。

- 2 -

■株式会社フィスコについて

会社名：株式会社フィスコ（東証グロース：3807）

金融商品取引業者 関東財務局長（金商）第2482号

加入協会：一般社団法人 日本投資顧問業協会

代表者：代表取締役社長 中村 孝也

所在地：東京都港区南青山五丁目13番3号

設立年月日：1995年5月15日

事業内容：金融機関、投資家、上場企業を支援する各種情報サービスの提供

ＵＲＬ：http://www.fisco.co.jp/

■株式会社アイヴィジョンについて

会社名：株式会社アイヴィジョン

代表者：代表取締役社長 御手洗 大祐

所在地：東京都渋谷区恵比寿3-3-3

設立年月日：2003年7月25日

事業内容：映像制作・配信事業(リッチコンテンツプラットフォーム)

ＵＲＬ：https://ivision.ne.jp/

■ｒａｋｕｍｏ株式会社について

会社名：ｒａｋｕｍｏ株式会社（東証グロース：4060）

代表者：代表取締役社長ＣＥＯ兼ＣＯＯ 御手洗 大祐

所在地：東京都千代田区麹町3-2 垣見麹町ビル6階

設立年月日：2004年12月17日

事業内容：企業向けグループウェア製品「rakumo」の開発・販売等

ＵＲＬ：https://corporate.rakumo.com/

【本リリースに関するお問合せ先】

rakumo株式会社 IR担当  TEL：050-1746-9891  E-Mail: rakumo-ir@rakumo.com

http://www.fisco.co.jp/
https://ivision.ne.jp/
https://corporate.rakumo.com/
mailto:rakumo-ir@rakumo.com